
27 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Umweltwissenschaften 

Zweite Satzung 
zur Änderung der Studienordnung 

für den Bachelorstudiengang Geographie 

Vom 31. Januar 2020 

Aufgrund des § 36 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3) erlässt die Technische Universität Dresden 
die nachfolgende Änderungssatzung. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

Die Anlage 1 der Studienordnung für den Bachelorstudiengang Geographie vom 6. Septem-
ber 2017 (Amtliche Bekanntmachungen der TU Dresden Nr. 18/2017 vom 15. September 2017, 
S. 2), geändert durch Satzung vom 24. September 2019 (Amtliche Bekanntmachungen der TU Dres-
den Nr. 15/2019 vom 25. September 2019, S. 141) wird wie folgt geändert: 
1. In der Modulbeschreibung des Moduls UW-BGEO-02 Wirtschaft und Gesellschaft werden bei 

Verantwortliche Dozentin bzw. Verantwortlicher Dozent die Wörter „Professur für Humangeo-
graphie“ ersetzt durch die Wörter „Prof. Dr. Judith Miggelbrink“.  

2. Die Modulbeschreibung des Moduls UW-BGEO-14 Angewandte Geographie wird wie folgt ge-
ändert: 
a) Bei Verantwortliche Dozentin bzw. Verantwortlicher Dozent werden die Wörter „Professur 

für Humangeographie“ ersetzt durch die Wörter „Prof. Dr. Judith Miggelbrink“. 
b) Die Inhalte werden wie folgt gefasst: „Das Modul umfasst die wissenschaftliche Auseinan-

dersetzung mit einem Beispielraum mit fachlichen Schwerpunkten in der Physischen und/o-
der in der Humangeographie sowie Anleitungen zu Systemanalysen zum Systemverständ-
nis geographischer Räume.“ 

3. Die Modulbeschreibung des Moduls UW-BGEO-PG3 Spezielle Vertiefungen zur Physischen Ge-
ographie wird bei Lehr- und Lernformen im Satz 1 wie folgt gefasst: „Das Modul umfasst Vorle-
sungen, Übungen, Seminare, Praktika und Exkursionen im Umfang von mindestens 4 SWS so-
wie das Selbststudium.“ 

4. Die Modulbeschreibung des Moduls UW-BGEO-HG1 Ergänzungen zur Humangeographie wird 
wie folgt geändert: 
a) Bei Verantwortliche Dozentin bzw. Verantwortlicher Dozent werden die Wörter „Professur 

für Humangeographie“ ersetzt durch die Wörter „Prof. Dr. Judith Miggelbrink“. 
b) Bei Lehr- und Lernformen wird Satz 1 wie folgt gefasst: „Das Modul umfasst Vorlesungen, 

Übungen, Seminare, Praktika und Exkursionen im Umfang von mindestens 4 SWS sowie das 
Selbststudium.“ 

5. In der Modulbeschreibung des Moduls UW-BGEO-HG2 Vertiefungen zur Humangeographie 
werden bei Verantwortliche Dozentin bzw. Verantwortlicher Dozent die Wörter „Professur für 
Humangeographie“ ersetzt durch die Wörter „Prof. Dr. Judith Miggelbrink“. 



28 

Artikel 2 
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. April 2020 in Kraft und wird in den Amtlichen Bekannt-
machungen der TU Dresden veröffentlicht. 

(2) Sie gilt für alle zum Wintersemester 2020/2021 im Bachelorstudiengang Geographie neu 
immatrikulierten Studierenden. 

(3) Für die früher als zum Wintersemester 2020/2021 im Bachelorstudiengang Geographie im-
matrikulierten Studierenden gilt die bislang geltende Fassung der Studienordnung für den Ba-
chelorstudiengang Geographie fort, wenn sie nicht dem Prüfungsausschuss gegenüber ihren 
Übertritt in die mit dieser Änderungssatzung entstehenden Fassung der Studienordnung für den 
Bachelorstudiengang Geographie schriftlich erklären. Form und Frist der Erklärung werden vom 
Prüfungsausschuss festgelegt und fakultätsüblich bekannt gegeben. Ein Übertritt ist frühestens 
zum 1. Oktober 2020 möglich. 

(4) Diese Änderungssatzung gilt ab Wintersemester 2021/2022 für alle im Bachelorstudiengang 
Geographie immatrikulierten Studierenden.  

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät Umweltwissenschaften 
vom 26. August 2019 und der Genehmigung des Rektorates der Technischen Universität Dresden 
vom 15. Oktober 2019. 

Dresden, den 31. Januar 2020 

Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen 


	Artikel 1 Änderung der Studienordnung
	Artikel 2 Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen

